Contra necessitatem vero immediatae illustrationis videtur esse Augustinus, qui L. I. ad Simplicianum q. 2, n. 2, ait: „Incipit autem homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo credere, vel interna vel externa admonitione motus ad fidem.” Unde mox de Cornelio subdit: quod »nullo modo credidisset nisi vel secretis per visa mentis aut Spiritus vel manifestioribus per sensus corporis admonitionibus vocaretur.” Cf. et de Spir. et lit. c. 34.

Respondeo 1) Formulae a Scripturis allatae eam certe interpretationem non patiuntur, quam quidam e protestantibus subiicere vellent. quaeque ab ipsa obiectione videtur exclusi, nempe illustrationem et inspirationem mentis contineri actibus qui *naturaliter excitentur* ex audio Evangelio; haec enim est haeresis, quam Patres in pelagianis reprobarunt revocantibus adiutorium Dei ad legem atque doctrinam.

Respondeo 2) Argumentum adversariorum, datis etiam (quae quidem non concedimus) iis omnibus, quae contendunt, probat nihil contra thesim. Nam ea efficacia, quae Verbo audio tribuitur in obiectione ad actus supernaturales in nobis excitandos, vel simplicis conditionis fines non egreditur, vel aliquam proprie dictae causalitatis rationem habet. Si primum, requiritur ergo immediata Dei operatio interior. Si alterum, ea efficacia nequit esse physica, cum neque talis competit Sacramentis, sed ad summum in verbo audio moralis erit, quatenus scilicet ex divina institutione praedicatio Verbi Dei moveat Deum ad infundendas animo audiens illustrations et inspirationes supernaturales. Atqui in hac hypothesi postulatur rursus illustratio et inspiratio, quae sint immediate a Deo; ergo.

3) Si vero quaeratur utrum Verbum praedicatum conditio

tantum sit, an etiam causa actus supernaturalis: haec reponimus. Cum Verbum Dei praedicatum sit aliquid extrinsecus sonans et sensible, se habet in ratione efficacie ad movendum intellectum sicut aliae locutiones naturales. Ea tamen praedicatione posita adest Deus, qui intrinsecus incrementum dat illustrans et inspirans. Quare interior actus ontologie speccatus est effectus Dei, at praedicatio Verbi tum se habet ut conditio ut exsistat actus supernaturalis, tum est etiam causa determinans eum sit talis actus objective, talis nempe apprehensio, talis amor etc. cum divina immediata illustratio non sit per se revelatio (Th. VII.). Id porro et non amplius postulatur ab iis formulis ex Scriptura desumptis, quae afferuntur in obiectione. Causalitas enim moralis, posita in quadam dignitate Verbi praedicati derivata ipsis a Verbo Dei, quae moveat Deum infallibiliter ad infundendas gratias actuales, huius inquam causalitatis asserendae sufficientem rationem in iis testimoniosis Scripturae ac similibus non videmus. Circa quae testimonia et formulas, quibus efficacia Verbi praedicati exprimitur, duo sunt advertenda. Primum, quod solet Scriptura effectum, qui a pluribus causis pendet, uni causae adserere, aliis causis non memoratis: Secundum, quod Scriptura frequenter efficaciam Verbi commendans, ipsum non scorism considerat, sed simul cum iis, quae ex lege Dei nexa sunt cum eo h. e. cum gratis interioribus, quibus ipsum Verbum praedicationis viam veluti munit.

Non erit tandem abs re advertere quod ea efficacia, quae Verbo praedicato adseritur, tribuenda est quoque ceteris extrinsecis mediis, quae pia cogitationes affectusque pios excitare valent et quibus existentibus gratiam Deus actualem imperit. Tribuenda est, inquam, ea efficacia iis mediis saltem analogie, h. e. quatenus Verbum Dei praedicatum plus minus repraesentant eique plus minus aequivalent.

Ad Augustini testimonio quod spectat, collatis iis quae Thesi VII. ex eodem sunt allata et inspecta doctrina catholica de necessitate illustrationis immediatae, a qua certe Augustinus non discessit, imo quam ipse professus est in Canone 4. Cone. Carthag., cuius auctor ipse fuit, vel quem certe probavit, respondendum est Augustinum non negare iis testimoniosis allatis necessitatem immediatae illustrationis. Itaque termini, qui op-

ponuntur in hac disiunctiva *admonitio interna vel externa*, non sunt illustratio interior immediata et illustratio interior mediat, sed illustratio *immediata cum praeverente extrinseco ministerio*, quae illustratio dicitur *admonitio extrinseca*, et illustratio *immediata sine extrinseco ministerio*, per excitationem internam vel phantasmatum vel idearum in memoriam vel per simplicem revelationem quae esse potest.

#### THESIS XXVIII.

*Ut tandem de necessitate gratiae actualis pro iustis quoque disseramus, primum advertendum est quod cum gratia praeveniens dicitur necessaria ad omnes actus salutares, non eo ipso dicitur quod ad singulos actus nova gratia praeveniens sit necessaria. Tenendum est porro quod iustus quoque ad omnes eorum actus salutares necessaria est gratia actualis praeveniens et adiuvens tum illustrationis tum inspirationis; licet non prorsus eodem modo ac iis, qui habitibus supernaturalibus sunt destinati.*

I. Quod primo loco ponimus pendet ex iis quae docimus in Th. X. Scilicet cum existit series actuum salutarium, quorum posterior a priore determinatur, qui praeceps rationem habet gratiae praevenientis pro consequente omnesque immediate vel mediate pendent a gratia pure praeveniente, quae ab initio seriei collata est. Novam gratiam in ea serie dicimus eam, quae posita in inspiratione actus indeliberati excitaret et praepararet voluntatem independenter ab actibus liberis praecedentibus. Iam vero etsi al omnes actus gratia praeveniens dicatur necessaria, non eo ipso dicitur necessaria nova gratia praeveniens ad singulos actus etiam hominis non iusti; illud enim sine isto dari potest. Nam in serie continua actum salutarium, quorum praeceps determinat consequentem, singuli subsequentes ex gratia Dei praeveniente et praeparante voluntatem flunt, nec tamen nova intercedit gratia praeveniens. Nec ulla eius appareat necessitas; nam non requiritur ut elevans, cum per priorem actum sit elevata facultas possitque manere ea elevatio, quando actus prior cum posteriore continuatur illumque determinat. Nec

requiritur ut excitans voluntatem ad agendum, quia voluntas in actu deliberato existens satis est excitata formaliter ad alios actus, qui cum eo connexi sint. Hoc sensu accepta defendi potest sententia Bellarmini De Grat. et lib arb. L. VI. c. 15. Sent. 13.) scilicet non indigere iustum ordinarie nova gratia excitante, quod et can. ult. Conc. Arausic. II. suadetur. Itaque cum defendemus in Thesi necessitatem gratiae etiam praevenientis ad omnes et singulos actus iustorum, cum supradicta limitatione accipiendo erit.

II. Disputans Suarez de necessitate gratiae l. c. c. 8. plures facit hypotheses quod statum hominis iam excitati, quas cum medieci mutatione ita proponere possumus: 1) quod homo infidelis nondum consenserit ulli gratiae Dei vocanti, 2) quod alieni consenserit, 3) quod habeat habitum fidei et spei, 4) quod iustus sit habeatusque omnes habitus supernaturales. Secundum hypothesis distinguimus a sequente, quia cum prima gratia non sit fides, potest homo pluribus gratiis ad eam obtinendam praeparari, ut si interiori vocazione vocetur ad audiendam praedicationem, tum ad investigandam veritatem, tum ad orandum, ut tandem credat. Plures opiniones in hac questione recitat idem Suarez ibid. quas confer, sis, quarum opinionum differentia ex eo etiam pendet, quod non omnes eandem significationem subiiciant nominibus gratiae excitantis seu praevenientis et adiuvantis. Cf. Th. XVIII. Quaeri ergo potest an in singulis his hypothesis necessaria sit pro omnibus actibus bonis gratia actualis et quae? ac praecepit questio est de gratia immediata voluntatis eaque praeveniente. Aduvari enim gratia voluntatem cum agit, nemo dubitat. Manifestum est autem quod si demonstraverimus iustis ipsis quod omnes actus salutares necessariam esse gratiam, ne dum adiuvantem sed et praevenientem illustrationis et inspirationis, idem quod ceteros quoque demonstratum erit. Id ergo nobis satis erit explicite et data opera demonstrare.

III. Demonstratio breviter hue redit. a) Si *gratia actualis eadem*, de qua in Traditione sermo est, asseratur necessaria *indiscriminatim pro omnibus, ad omnes actus*, nulla distinctione facta statuum hominum vel conditionis actuum, sed habita solum ratione actus salutaris; dicendum est eam gratiam, quae quibusdam ad quosdam actus, nullo dissentiente, est necessaria,

esse iustis pariter ad omnes actus necessariam: atqui; ergo. Vel b) si in Traditione iustis asseratur necessaria gratia ita, ut ea, quae dicitur iis ad agendum necessaria, sit illa eadem, quae alii non iustis et qui ad fidem vocantur, necessaria affirmatur quaeque dicitur esse gratia illustrationis et inspirationis, praeparans et adiuvans; eadem ex integro iustis quoque necessaria habenda erit: atqui; ergo. c) Si dissertis testimoniis fidem facientibus explicite asseratur iustis ad omnes actus salutares necessariam esse gratiam praevenientem et adiuvantem illustrationis et inspirationis; ea certe iisdem necessaria dicenda erit: atqui; ergo. d) Si ratione theologica demonstretur iustis quoque utramque gratiam utroque modo necessariam esse; nulla erit ratio cur id negetur: atqui; ergo.

Probandae sunt minores horum argumentorum. Et primum hoc p[re] oculis semper habeatur. Patres in suis scriptis atque decretis aetate pelagiana eandem semper gratiam praedicasse et defendisse, gratiam scilicet, quam negabant pelagiani h. e. gratiam voluntatis, quae gratia est qua vocatur, excitatur et praeparatur voluntas ut velit atque adiuvatur, cum vult et operatur voluntas, ut frequentissime explicat Augustinus; quemadmodum eam explicit quoque Episcopi Africani ad Zosimum (cf. c. 8. Auctorr. Apost. Sedis), atque Patres Conc. Arausicani II. c. 4. Iam vero quod spectat ad minores primi et alterius argumenti, quae forma tantum differunt, pro omnibus actibus gratiam necessariam esse affirmatum est. Ita sane R. P. Zosimus in epistola dogmatica, quia pelagianum dogma per universum mundum proscrispsit, cui omnes catholici Episcopi subscripterunt. »quod tempus, ait, intervenit, quo eius non egeamus auxilio? in omnibus igitur actibus, causis, cogitationibus, motibus adiutor et protector orandas est.“ Item gratiam omnibus necessariam esse praedicatum est huic spectant omnia decreta ea aetate edita. Auctorr. c. 6. Quare necessitatem gratae non ex speciali hominum statu sed ex dignitate actus salutaris probant. Inde est enim quod asserant nullum esse in natura vigorem (C. Araus. c. 7.) ad bonum aliquod faciendum, quod ad salutem pertinet vita aeternae, ad agendum sicut oportet ad salutem, ad bona pietatis opera (cf. Th. XXII.). Et inde est quod nullo hominum discrimine instituto gene-

ratim asserant *gratiam Dei ad singulos actus dari*, (Conc. Diopolit.), *tia ut sine gratia nihil verae sanctaeque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus* (Patiens Africani ad Zosimum penes Prosperum adv. Coll. c. 5.): quorum testimoniorum in primo de iustis quoque sermo est, in altero directe de iustis. Atque ex hoc factum est ut ad necessitatem gratiae pro prima conversione probandum afferrent ea verba Apostoli Philipp. III, 13. *Deus est qui operatur in nobis velle et perficere* (Conc. Araus. c. 4), quae per se directe ad iam conversos referuntur. Ergo.

Quoad minorem tertii argumenti, ea evidenter his testimoniis probatur. Et primum liquet in iis, quae recitata sunt modo ex Zosimo et Patribus Africanis sermonem directe esse de Christianis seu conversis ad Deum, quos certe Patres non supponerant omnes esse peccatores, immo iusti presumendi sunt. Eodem modo Augustinus loquitur De Grat. et lib. arb. c. 17: »Sine illo vel *operante* ut velimus, vel *cooperante* cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valimus.“ Ubi vides utramque gratiam praevenientem et adiuvantem dici necessariam ad pia opera indefinite. Idem de nat. et grat. c. 26. »Mala nostra non ad hoc solum medius supernus sanat, ut illa iam non sint, sed ut de cetero recte ambulare possimus, quod quidem etiam sani non nisi illo adiuvante poterimus.“ Quod declarat hoc modo: »Sicut oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adiutus non potest cernere, sic et homo etiam perfectissime iustificatus nisi aeternae luce iustitiae divinitus adiuvetur, recte non potest vivere.“ Perpende lucem praevenire visionem singulisque actibus videndi necessariam esse. Cf. quoque quae in Thesi praeced. n. IV. dedimus ex doctrina Augustini. Inter Auctorr. Apost. Sedis allatas a Caelestino, haec c. 8. affertur ex Patribus Africanis »Praeparatur voluntas a Domino et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus surorum ipse tangit corda fidelium. Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt, ut nec nostrum desesse sentiamus arbitrium et in bonis quibusque voluntatis humanae singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxilium (quo nempe praeparatur et adiuvatur voluntas a Domino).“ Concil. Arausio. II, c. 9. (quamvis hic, potius quam canon, habeatur ad eruditis tanquam sententia quedam ex Patribus excerpta, in confirmatio-